
 

 

 

 

Agenzia per l’Italia Digitale 
 

 

 

DELIBERAZIONE N. 5/FUNZ  DEL 21 MARZO 2013 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA ORGANIZZAZIONE, RISORSE UMANE E 

FUNZIONAMENTO 

 

 

Oggetto: affidamento diretto in economia del servizio di abbonamento triennale on line “appalti e 

contratti”. 

 

 

VISTO il decreto legislativo 1° dicembre 2009, n. 177 recante “Riorganizzazione del Centro 

nazionale per l’informatica nella pubblica amministrazione, a norma dell’articolo 24 della legge 

18 giugno 2009, n. 69” e successive modifiche e integrazioni; 

VISTO il Regolamento per la gestione amministrativa e contabile di DigitPA, di cui al D.P.C.M. 

del 3 novembre 2010; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri in data 30 ottobre 2012, registrato dalla 

Corte dei Conti il 20 dicembre 2012, con il quale l’Ing. Agostino Ragosa è stato nominato, per la 

durata di un triennio, Direttore Generale dell’Agenzia per l’Italia Digitale; 

VISTI gli articoli 19 (Istituzione dell’Agenzia per l’Italia Digitale), 20 (Funzioni), 21 (Organi e 

Statuto), e 22 (Soppressione di DigitPA e dell’Agenzia per la diffusione delle tecnologie per 

l’innovazione, successione dei rapporti e individuazione delle effettive risorse umane e strumentali) 

del decreto legge n. 83 del 22 giugno 2012, recante “Misure urgenti per la crescita del Paese”, 

convertito, con modificazioni, nella legge 7 agosto 2012, n. 134; 

VISTO, in particolare, il comma 2, dell’art. 22, del citato decreto legge n. 83/2012, che prevede, tra 

l’altro, che “… il Direttore Generale esercita in via transitoria le funzioni svolte dagli Enti 

soppressi e dal Dipartimento di cui all’art. 20, comma 2, in qualità di Commissario straordinario, 

fino alla nomina degli altri organi dell’Agenzia per l’Italia Digitale”; 

VISTO l’art. 22, comma 3, del suddetto decreto-legge, secondo cui sono trasferite all’Agenzia per 

l’Italia Digitale, tra l’altro, le risorse finanziarie e strumentali degli enti e delle strutture di cui 

all’art. 20, comma 2, compresi i connessi rapporti giuridici attivi e passivi, senza che sia esperita 

alcuna procedura di liquidazione, neppure giudiziale; 

VISTO, altresì, il decreto legge n. 179 del 18 ottobre 2012, recante “Ulteriori misure urgenti per la 

crescita del Paese” convertito, con modificazioni, nella legge 17 dicembre 2012, n. 221; 



 

2 

Agenzia per l’Italia Digitale  

VISTA la comunicazione di servizio n. 1/2013 del 28 gennaio 2013, con la quale il Direttore 

Generale in qualità di Commissario Straordinario ha rappresentato che le attività di funzionamento 

e amministrazione del personale afferenti alle unità organizzative già rette ad interim dal Direttore 

generale dei soppressi enti sono assicurate dal dott. Antonio Giordano, cui è attribuita la 

responsabilità dell’Area “Organizzazione, risorse umane e funzionamento”, l’esecuzione degli 

ordinativi di pagamento e la delega per gli atti di spesa inerenti al funzionamento; 

CONSIDERATO che il contratto relativo al servizio di abbonamento in oggetto sottoscritto con la 

Maggioli s.p.a. (lettera d’ordine Prot. n. 2799 del 1° aprile 2010) scadrà il prossimo 31 marzo 2013;  

VISTA l’offerta del 4 marzo 2013, con la quale la Maggioli s.p.a., per il servizio di abbonamento 

triennale, ha richiesto un canone annuo pari a € 263,50, IVA esclusa, ed un importo complessivo 

per tre anni pari a € 790,50, IVA esclusa; 

CONSIDERATO che, per le esigenze dell’Ufficio Programmazione e sviluppo gare, appare 

assolutamente necessario continuare ad avvalersi dell’abbonamento in oggetto per ulteriori tre anni, 

con decorrenza 1° aprile 2013 e scadenza il 31 marzo 2016 (stante la convenienza assicurata per 

l’abbonamento triennale rispetto a quello annuale, il cui costo annuo risulta essere pari ad € 323,00, 

IVA esclusa), 

CONSIDERATO che l’acquisizione del servizio in oggetto può avvenire mediante il sistema delle 

spese in economia, ai sensi dell’art. 89, comma 2, lettera f) e comma 3, ultimo periodo, del 

Regolamento per la gestione amministrativa e contabile di DigitPA (DPCM del 3 novembre 2010), 

che consente l’affidamento diretto da parte del Responsabile del procedimento per servizi o 

forniture inferiori a € 20.000,00 (IVA esclusa); 

CONSIDERATO che, ai sensi dell’art. 4, comma 14 bis, del decreto-legge n. 70/2011, convertito, 

con modificazioni, nella legge n. 106 del 12 luglio 2011, è stata acquisita la dichiarazione 

sostitutiva del 6 marzo 2013, resa ai sensi dell'articolo 46, comma 1, lettera p), del testo unico di cui 

al decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445, in luogo del documento di 

regolarità contributiva, dalla quale risulta la regolarità contributiva della Maggioli s.p.a. nei 

confronti di INPS/INAIL; 

CONSIDERATO che, sulla base di quanto previsto dall’art. 1, comma 4, del decreto-legge n. 

168/2004, convertito in legge n. 191/2004, dall’art. 1, commi 449 e 450 della legge 27 dicembre 

2006, n. 296 e s.m.i., il servizio in oggetto non è acquisibile attraverso Consip s.p.a. in quanto non 

vi è alcuna offerta nelle Convezioni né sul Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione 

(MePA);  

CONSIDERATO altresì che la spesa per il servizio in oggetto, pari complessivamente ad € 790,50, 

IVA esclusa, trova copertura sul capitolo 1.1.3.03. (altre uscite per l'acquisto di beni di consumo e 

servizio), per l’importo di € 263,50, IVA esclusa, rispettivamente sulle spese di funzionamento 

degli esercizi di competenza 2013, 2014 e 2015. 

 

DELIBERA 



 

3 

Agenzia per l’Italia Digitale  

1. Di affidare il servizio di abbonamento triennale on line “appalti e contratti” alla Maggioli 

s.p.a., con decorrenza 1° aprile 2013 e scadenza il 31 marzo 2016, mediante  lettera-contratto, 

ai sensi dell’art. 89, comma 2, lettera f) e comma 3, ultimo periodo, del Regolamento per la 

gestione amministrativa e contabile di DigitPA, per un importo totale pari ad € 790,50, IVA 

esclusa. 

2. Di nominare, ai sensi degli artt. 10 e 119 del d.lgs. n. 163/2006 e s.m.i., il dott. Marco 

Sorrentino, funzionario dell’Ufficio Programmazione e sviluppo gare, Responsabile unico del 

procedimento e Direttore dell’esecuzione. 

3. Di imputare l’onere complessivo, pari ad € 956,52, IVA inclusa, sul capitolo 1.1.3.03. (altre 

uscite per l'acquisto di beni di consumo e servizio), per l’importo di € 318,84, IVA inclusa, 

rispettivamente sulle spese di funzionamento degli esercizi di competenza 2013, 2014 e 2015. 

 

      

IL RESPONSABILE DELL’AREA ORGANIZZAZIONE, 

RISORSE UMANE E FUNZIONAMENTO 

      (dott. Antonio Giordano) 

Firmato 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


